
   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

En virtud de lo establecido en el artículo 9.4 de la Ordenanza de 

Transparencia del Ayuntamiento de Madrid se dispone la publicación 

en la página web del Ayuntamiento de Madrid del texto íntegro de 
los Acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno de la Ciudad de 

Madrid en sesión ordinaria celebrada el 26 de enero de 2017. 

 
 

 

 
 

 

 

ÁREA DE GOBIERNO DE EQUIDAD, DERECHOS SOCIALES Y EMPLEO 

1.- Autorizar y disponer el gasto de 6.447.567,25 euros, destinado a la 

financiación de operaciones corrientes del Organismo Autónomo 

Agencia para el Empleo de Madrid. 

ÁREA DE GOBIERNO DE COORDINACIÓN TERRITORIAL Y 

ASOCIACIONES 

A PROPUESTA DE LAS CONCEJALAS PRESIDENTAS Y LOS CONCEJALES 

PRESIDENTES DE LOS DISTRITOS 

2.- Desestimar el recurso de reposición interpuesto por Refase, S.A., 

contra Acuerdo de la Junta de Gobierno de 21 de enero de 2016. 

Distrito de Centro. 

3.- Denegar la aprobación inicial del Plan Especial de Control Urbanístico 

Ambiental de Usos para la implantación de la actividad de garaje-

aparcamiento público en la calle de Sor Ángela de la Cruz número 26, 

promovido por Herederos Antonio Fábregas Casave, C.B. Distrito de 
Tetuán. 

4.- Admitir a trámite y aprobar inicialmente el Plan Especial de Control 

Urbanístico Ambiental de Usos para la implantación de la actividad de 
asociación de escuela de filosofía práctica en el edificio exclusivo sito 

en la calle de Los Paradores número 9, promovido por Asociación 

Escuela de Filosofía Práctica. Distrito de Moncloa-Aravaca. 

5.- Autorizar el Acuerdo Marco de obras de reforma, reparación y 

conservación del conjunto de edificios cuya competencia corresponde 

al Distrito de Moncloa-Aravaca. 

6.- Cesar a Paloma Gutiérrez-Barquín Asenjo como Coordinadora del 
Distrito de Ciudad Lineal. 

7.- Nombrar Coordinador del Distrito de Ciudad Lineal a José Luis de Pablo 

Trabalón. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

ÁREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE 

8.- Inadmitir a trámite el Plan Especial para la parcela sita en la calle 

Novena número 10, promovido por particular. Distrito de Chamartín. 

9.- Autorizar y disponer el gasto de 3.604.876,75 euros destinado a la 
financiación de operaciones corrientes del Organismo Autónomo 

Agencia de Actividades. 

10.- Disponer el ejercicio de acción judicial de solicitud de autorización. 
Distrito de Hortaleza. 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

11.- Aprobar el Programa Anual de Patrocinios de la Ciudad de Madrid para 

2017. 

 

 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

ÁREA DE GOBIERNO DE EQUIDAD, 

DERECHOS SOCIALES Y EMPLEO 

 

1.-   Autorizar y disponer el gasto de 6.447.567,25 euros, 
destinado a la financiación de operaciones corrientes del 

Organismo Autónomo Agencia para el Empleo de Madrid. 

 
El presente Acuerdo tiene por objeto autorizar y disponer el gasto de 

6.447.567,25 euros, a favor del organismo autónomo Agencia para el 

Empleo de Madrid, destinado a financiar los gastos corrientes 
correspondientes a la primera aportación de la anualidad 2017. 

 

El órgano competente para autorizar y disponer el gasto es la Junta 

de Gobierno, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1.g) de la 
Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid 

y en el Acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid de 29 de 

octubre de 2015, de organización y competencias del Área de Gobierno de 
Equidad, Derechos Sociales y Empleo. 

 

A propuesta de la Delegada del Área de Gobierno de Equidad, 
Derechos Sociales y Empleo, previa deliberación, la Junta de Gobierno de la 

Ciudad de Madrid  

 

ACUERDA 
 

Autorizar y disponer el gasto de 6.447.567,25 euros a favor del 

organismo autónomo Agencia para el Empleo de Madrid, para la financiación 
de los gastos corrientes correspondientes a la primera aportación de la 

anualidad 2017, con cargo a la aplicación presupuestaria 

001/027/241.01/410.05 “Aportaciones al organismo autónomo Agencia 
para el Empleo de Madrid” del vigente presupuesto municipal. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

ÁREA DE GOBIERNO DE COORDINACIÓN 

TERRITORIAL Y ASOCIACIONES 

 
A PROPUESTA DE LAS CONCEJALAS PRESIDENTAS Y 

LOS CONCEJALES PRESIDENTES DE LOS DISTRITOS 

 
2.-   Desestimar el recurso de reposición interpuesto por 

Refase, S.A., contra Acuerdo de la Junta de Gobierno de 21 de 

enero de 2016. Distrito de Centro.  
 

Con fecha 6 de febrero de 2015 D. Fernando Pérez Segarra en 

nombre y representación de la entidad REFASE, S.A., presenta solicitud de 

aprobación Plan Especial de Control Urbanístico Ambiental de Usos para la 
implantación de la actividad de Bar-Restaurante en las plantas de sótano, 

baja y primera del edificio sito en la travesía del Arenal número 1. 

 
Tras los trámites procedentes, por Acuerdo de la Junta de Gobierno 

de la Ciudad de Madrid de 21 de enero de 2016 se inadmite a trámite el 

Plan Especial toda vez que no se ajusta a la normativa urbanística aplicable, 
de conformidad con el informe técnico de fecha 26/05/2015. 

 

Se da traslado del recurso al Departamento de Servicios Técnicos que 

emite informe con fecha 2 de septiembre de 2016 manteniendo la 
propuesta de inadmisión a trámite del Plan Especial de Control Urbanístico 

de Usos, al entender que las alegaciones efectuadas no desvirtúan las 

causas que lo motivaron. 
 

El art. 59.4.a) 3º de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la 

Comunidad de Madrid, dispone que cuando se trate de Planes Especiales de 
iniciativa particular el órgano competente procederá a la inadmisión a 

trámite por razones de legalidad, incluidas las de ordenación territorial y 

urbanística, dándose cuenta al Pleno del Ayuntamiento en la primera sesión 

que se celebre. 
 

En el mismo sentido se pronuncia la Resolución del 23 de febrero del 

2015 del Coordinador General de Gestión Urbanística, Vivienda y Obras por 
la que se hace pública la instrucción 1/2015 relativa a la regla de 

tramitación de los Planes Especiales de Control Urbanístico-Ambiental de 

Usos, al indicar en su apartado VI, B b) 2): 

 
“Si el documento de PECUAU no se ajusta la normativa aplicable se 

elevará a la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, la propuesta de no 

admisión a trámite de la solicitud. De esta resolución deberá darse cuenta al 
Pleno del Ayuntamiento en la primera sesión que se celebre”. 

 

La competencia para resolver el recurso corresponde al mismo 
órgano que dictó el Acuerdo impugnado, conforme a lo dispuesto en el 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 

de las Administración Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

 

En su virtud, vista la propuesta del Concejal Presidente del Distrito de 
Centro que eleva el Delegado del Área de Gobierno de Coordinación 

Territorial y Asociaciones previa deliberación, la Junta de Gobierno de la 

Ciudad de Madrid  
 

ACUERDA 

 
Primero.- Desestimar el recurso de reposición interpuesto con fecha 8 

de junio de 2016 por la mercantil REFASE, S.A. y, en consecuencia, 

mantener y declarar expresamente firme el Acuerdo de la Junta de 

Gobierno de la Ciudad de Madrid, de fecha 21 de enero de 2016, por el que 
se inadmite a trámite el Plan Especial de Control Urbanístico Ambiental de 

Usos para la implantación de la actividad de bar-restaurante en las plantas 

sótano, baja y primera del edificio situado en la travesía del Arenal número 
1, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 59.4 a) de la Ley 9/2001, de 

17 de julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid y 17.1 d) de la Ley 

22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y Régimen Especial de Madrid. 
 

Segundo.- Este Acuerdo es definitivo en vía administrativa, 

pudiéndose interponer contra el mismo recurso contencioso-administrativo 

ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Madrid en el plazo de 
2 meses, contados desde el día siguiente a la recepción de su notificación, 

de conformidad con lo dispuesto en los artículos 8 y 46.1 de la Ley 

29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que se estime procedente. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

 

 

3.-   Denegar la aprobación inicial del Plan Especial de Control 
Urbanístico Ambiental de Usos para la implantación de la actividad 

de garaje-aparcamiento público en la calle de Sor Ángela de la Cruz 

número 26, promovido por Herederos Antonio Fábregas Casave, 
C.B. Distrito de Tetuán.  

 

La entidad Herederos Antonio Fábregas Casave, C.B., solicita poder 
implantar la actividad de garaje-aparcamiento público en la calle de Sor 

Ángela de la Cruz número 26. Distrito de Tetuán. 

 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 5.2.7 de las Normas 
Urbanísticas del Plan General de Ordenación Urbana de Madrid, con carácter 

previo a la concesión de la licencia urbanística y con objeto de valorar la 

incidencia sobre el medio ambiente urbano de determinados usos, entre 
ellos el uso de garaje-aparcamiento en la clase público, se requiere la 

aprobación de un Plan Especial de Control Urbanístico Ambiental de Usos. 

 
Del contenido de las actuaciones y del informe de los Servicios 

Técnicos del Distrito de Tetuán se deduce que no se ha cumplimentado el 

requerimiento de subsanación de deficiencias de 24 de septiembre de 2013, 

notificado el 19 de marzo de 2014. 
 

Se propone por tanto, de acuerdo con lo establecido en el artículo 

59.4.a).3º de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de 
Madrid, la denegación de la aprobación inicial. 

 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 17.1.d) de la Ley 22/2006, de 
4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, corresponde a la 

Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid la denegación de la aprobación 

inicial del Plan. 

 
En su virtud, vista la propuesta de la Concejala Presidenta del Distrito 

de Tetuán que eleva el Delegado del Área de Gobierno de Coordinación 

Territorial y Asociaciones previa deliberación, la Junta de Gobierno de la 
Ciudad de Madrid 

 

ACUERDA 

 
Primero.- Denegar la aprobación inicial del Plan Especial de Control 

Urbanístico-Ambiental de Usos formulada por Herederos Antonio Fabregas 

Casave, C.B. para la implantación de la actividad de garaje-aparcamiento 
público en la calle de Sor Ángela de la Cruz número 26, al no haber 

cumplimentado el requerimiento de subsanación de deficiencias de 24 de 

septiembre de 2013, de conformidad con el informe técnico de 20 de 
octubre de 2016. 

 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

Segundo.- Notificar individualmente a los interesados el presente 

Acuerdo. 

 

Tercero.- Del presente Acuerdo se dará cuenta al Pleno, en la primera 
sesión que celebre a partir de la adopción del mismo. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

4.-   Admitir a trámite y aprobar inicialmente el Plan Especial 

de Control Urbanístico Ambiental de Usos para la implantación de 

la actividad de asociación de escuela de filosofía práctica en el 
edificio exclusivo sito en la calle de Los Paradores número 9, 

promovido por Asociación Escuela de Filosofía Práctica. Distrito de 

Moncloa-Aravaca.  
 

La Asociación Escuela de Filosofía Práctica solicita poder implantar la 

actividad de asociación de escuela de filosofía práctica en el edificio 
exclusivo sito en la calle de Los Paradores número 9 del Distrito de 

Moncloa-Aravaca. 

 

Del contenido de las actuaciones y de los informes de los Servicios 
Técnicos del Distrito de Moncloa-Aravaca se deduce que el edificio citado se 

encuentra ubicado en un sector en el que se aplica la Norma Zonal 8, grado 

1º, nivel a, cuyo uso cualificado es el residencial, si bien se permite como 
uso autorizable el terciario, otros servicios terciarios en edificio exclusivo, 

conforme al artículo 8.8.18 de las Normas Urbanísticas del Plan General de 

Ordenación Urbana de Madrid. 
 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 5.2.7 de las citadas 

Normas, con carácter previo a la concesión de la licencia urbanística y con 

objeto de valorar la incidencia sobre el medio ambiente urbano de 
determinados usos, entre ellos los autorizables, se requiere la aprobación 

de un Plan Especial de Control Urbanístico Ambiental de Usos. 

 
Conforme a lo dispuesto en el artículo 17.1.d) de la Ley 22/2006, de 

4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, corresponde a la 

Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid la admisión a trámite y la 
aprobación inicial del presente Plan. 

 

En su virtud, vista la propuesta de la Concejala Presidenta del Distrito 

de Moncloa-Aravaca que eleva el Delegado del Área de Gobierno de 
Coordinación Territorial y Asociaciones, previa deliberación, la Junta de 

Gobierno de la Ciudad de Madrid 

 
ACUERDA 

 

Primero.- Admitir a trámite y aprobar inicialmente el Plan Especial de 

Control Urbanístico Ambiental de Usos solicitado por la Asociación Escuela 
de Filosofía Práctica para la implantación de la actividad de asociación de 

escuela de filosofía práctica en el edificio exclusivo sito en la calle de Los 

Paradores número 9. Distrito de Moncloa-Aravaca. 
 

Segundo.- Someter el expediente al trámite de información pública 

por el plazo de un mes, mediante la inserción del anuncio en el “Boletín 
Oficial de la Comunidad de Madrid” y en un periódico de los de mayor 

difusión. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

Tercero.- Notificar individualmente a los interesados el presente 

Acuerdo. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

 

5.-   Autorizar el Acuerdo Marco de obras de reforma, 

reparación y conservación del conjunto de edificios cuya 
competencia corresponde al Distrito de Moncloa-Aravaca.  

 

El presente Acuerdo tiene por objeto autorizar el Acuerdo Marco de 
obras de reforma, reparación y conservación del conjunto de edificios cuya 

competencia corresponde al Distrito de Moncloa-Aravaca (2 lotes), con un 

plazo de ejecución de doce meses, siendo la fecha prevista de inicio el 26 de 
julio de 2017 y un valor estimado de 4.628.099,16 euros, IVA excluido.  

 

La Junta de Gobierno el 28 de julio de 2016 aprobó el modelo de 

pliego de cláusulas administrativas particulares de general aplicación a los 
Acuerdos Marco de obras de reforma, reparación y conservación del 

conjunto de edificios cuya competencia corresponde a los Distritos del 

Ayuntamiento de Madrid que se adjudiquen por procedimiento abierto.  
 

El órgano competente para autorizar la celebración de este Acuerdo 

Marco es la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de conformidad con 
lo previsto en el artículo 17.1 e) de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de 

Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid y en el Acuerdo de la Junta de 

Gobierno de la Ciudad de Madrid, de 29 de octubre de 2015, de 

organización y competencias de los Distritos. 
 

En su virtud, vista la propuesta de la Concejala Presidenta del Distrito 

de Moncloa-Aravaca, que eleva el Delegado del Área de Gobierno de 
Coordinación Territorial y Asociaciones, previa deliberación, la Junta de 

Gobierno de la Ciudad de Madrid 

 
ACUERDA 

 

Autorizar el Acuerdo Marco de obras de reforma, reparación y 

conservación del conjunto de edificios cuya competencia corresponde al 
Distrito de Moncloa-Aravaca, con un plazo de ejecución de doce meses, 

siendo la fecha prevista de inicio el 26 de julio de 2017, y un valor estimado 

de 4.628.099,16 euros, IVA excluido. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

 

 

6.-   Cesar a Paloma Gutiérrez-Barquín Asenjo como 
Coordinadora del Distrito de Ciudad Lineal. 

 

En aplicación de lo dispuesto en los artículos 17.1 h) de la Ley 
22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, y 

30.1 del Reglamento Orgánico de los Distritos, de 23 de diciembre de 2004, 

en la redacción dada por el Reglamento Orgánico de modificación de 
distintos Reglamentos Municipales sobre la función directiva de los Distritos, 

aprobado mediante Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de 24 de febrero de 

2016, los Coordinadores de los Distritos serán nombrados y, en su caso, 

cesados, por la Junta de Gobierno, a propuesta del Concejal Presidente de 
cada Junta Municipal de Distrito. 

 

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 h) 
de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de 

Madrid y en el artículo 70.1 del Reglamento Orgánico del Gobierno y de la 

Administración del Ayuntamiento de Madrid de 31 de mayo de 2004, vista la 
propuesta de la Concejala Presidenta del Distrito de Ciudad Lineal, que 

eleva el Delegado del Área de Gobierno de Coordinación Territorial y 

Asociaciones, previa deliberación, la Junta de Gobierno de la Ciudad de 

Madrid 
 

ACUERDA 

 
Primero.- Cesar a Paloma Gutiérrez-Barquín Asenjo como 

Coordinadora del Distrito de Ciudad Lineal, agradeciéndole los servicios 

prestados. 
 

Segundo.- El presente Acuerdo surtirá efectos desde la fecha de su 

adopción, sin perjuicio de su publicación en el "Boletín Oficial del 

Ayuntamiento de Madrid". 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

 

 

7.-   Nombrar Coordinador del Distrito de Ciudad Lineal a José 
Luis de Pablo Trabalón. 

 

En aplicación de lo dispuesto en los artículos 17.1 h) de la Ley 
22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, y 

30.1 del Reglamento Orgánico de los Distritos, de 23 de diciembre de 2004, 

en la redacción dada por el Reglamento Orgánico de modificación de 
distintos Reglamentos Municipales sobre la función directiva de los Distritos, 

aprobado mediante Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de 24 de febrero de 

2016, los Coordinadores de los Distritos serán nombrados y, en su caso, 

cesados, por la Junta de Gobierno, a propuesta del Concejal Presidente de 
cada Junta Municipal de Distrito. 

 

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 h) 
de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de 

Madrid y en el artículo 30.1 del Reglamento Orgánico de los Distritos, vista 

la propuesta de la Concejala Presidenta del Distrito de Ciudad Lineal, que 
eleva el Delegado del Área de Gobierno de Coordinación Territorial y 

Asociaciones, previa deliberación, la Junta de Gobierno de la Ciudad de 

Madrid  

 
ACUERDA 

 

Primero.- Nombrar Coordinador del Distrito de Ciudad Lineal a José 
Luis de Pablo Trabalón. 

 

Segundo.- El presente Acuerdo surtirá efectos desde el día siguiente 
a la fecha de su adopción, sin perjuicio de su publicación en el "Boletín 

Oficial del Ayuntamiento de Madrid". 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

 

 

ÁREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE 
 

8.-   Inadmitir a trámite el Plan Especial para la parcela sita en 

la calle Novena número 10, promovido por particular. Distrito de 
Chamartín.  

 

El ámbito del Plan Especial es la parcela sita en la calle Novena, 
número 10 de la Colonia Unión Eléctrica Madrileña. Distrito de Chamartín. 

 

El objeto del Plan Especial consiste en segregar la parcela original de 

620,71 m² que cuenta con protección ambiental, en dos parcelas. 
 

Parcela número 1: Cuenta con una superficie de 343,09 m2 con 

protección ambiental, en ella se ubica la edificación principal con 
catalogación destinada a uso residencial unifamiliar. 

 

Parcela número 2: Cuenta con una superficie de 277,62 m2 de 
superficie en la que se ubican el resto de las edificaciones no catalogadas de 

la parcela destinadas a uso residencial unifamiliar. 

 

La parcela protegida objeto del Plan Especial, de acuerdo con las 
normas específicas del Área de Planeamiento Específico 05.11, artículos 14 

y 15, posee una edificabilidad que coincide con la superficie construida en la 

edificación principal existente, quedando el resto de las edificaciones en 
fuera de ordenación relativa, por lo que la edificabilidad está agotada con la 

edificación existente en la parcela número 1, y la parcela número 2 

carecería de edificabilidad. 
 

La posibilidad de asignar edificabilidad a la parcela número 2 supone 

una modificación de las condiciones estructurantes que rebasaría las 

competencias del Plan Especial. 
 

El artículo 146 de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la 

Comunidad de Madrid, establece en su apartado c) como indivisibles 
aquellas parcelas que tengan materializada todo la edificabilidad asignada a 

las mismas, como es el caso. 

 

Finalmente no se aprecian circunstancias urbanísticas que motiven o 
justifiquen la aplicación a esta parcela de un régimen específico y 

diferenciado con respecto a las restantes parcelas de este ámbito, no 

encontrándose por tanto en ninguno de los supuestos previstos en el 
artículo 33 de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de 

Madrid. 

 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

Constan en el expediente informes de la Subdirección General de 

Planeamiento Urbanístico de la Dirección General de Planeamiento y Gestión 

Urbanística proponiendo la inadmisión a trámite del Plan Especial. 

 
De conformidad con lo establecido en el artículo 17.1 d) de la Ley 

22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, 

corresponde a la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid la adopción del 
Acuerdo. 

 

En su virtud, a propuesta del Delegado del Área de Gobierno de 
Desarrollo Urbano Sostenible, previa deliberación, la Junta de Gobierno de 

la Ciudad de Madrid  

 

ACUERDA 
 

Primero.- Inadmitir a trámite, de acuerdo con lo dispuesto en el 

artículo 59.4 de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de 
Madrid, el Plan Especial para la parcela sita en la calle Novena número 10, 

promovido por don José María Moreno García-Tenorio, en representación de 

doña Gloria García-Lorca de los Ríos, Distrito de Chamartín, por los motivos 
que se señalan en el informe técnico de la Subdirección General de 

Planeamiento Urbanístico de 18 de noviembre de 2016 y en el informe 

jurídico de la Dirección General de Planeamiento y Gestión Urbanística de 

10 de enero de 2017, respectivamente, obrantes en el expediente.  
 

Segundo.- Del presente Acuerdo se dará conocimiento al Pleno del 

Ayuntamiento en la primera sesión que se celebre a partir de la adopción 
del mismo. 

 

Tercero.- Notificar al propietario afectado el presente Acuerdo. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

 

 

9.-   Autorizar y disponer el gasto de 3.604.876,75 euros 
destinado a la financiación de operaciones corrientes del 

Organismo Autónomo Agencia de Actividades.  

 
El presente Acuerdo tiene por objeto autorizar y disponer el gasto de 

3.604.876,75 euros, destinado a financiar operaciones corrientes del primer 

trimestre de 2017 del Organismo Autónomo Agencia de Actividades. 
 

Corresponde a la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid autorizar 

y disponer el gasto propuesto, de conformidad con lo previsto en el artículo 

17.1 g) de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen 
Especial de Madrid, y en el Acuerdo de la Junta de Gobierno, de 29 de 

octubre de 2015, de organización y competencias del Área de Gobierno de 

Desarrollo Urbano Sostenible. 
 

En su virtud, a propuesta del Delegado del Área de Gobierno de 

Desarrollo Urbano Sostenible, previa deliberación, la Junta de Gobierno de 
la Ciudad de Madrid  

 

ACUERDA 

 
Autorizar y disponer un gasto de 3.604.876,75 euros, destinado a 

financiar operaciones corrientes del primer trimestre de 2017 Organismo 

Autónomo Agencia de Actividades, con cargo a la aplicación presupuestaria 
001/087/150.00/410.01 “Transferencias corrientes a la Agencia de 

Actividades”, del vigente Presupuesto municipal. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

 

 

10.-  Disponer el ejercicio de acción judicial de solicitud de 
autorización. Distrito de Hortaleza. 

 

La Directora General de Control de la Edificación dictó Resolución de 
26 de abril de 2016, por la que se ordenó la demolición, en ejecución 

subsidiaria, de las obras ilegales ejecutadas en la finca sita en la avenida de 

la Gran Vía de Hortaleza número 5, portal J, planta 7, puerta A, que no ha 
podido llevarse a efecto por la negativa de sus titulares/ocupantes a 

permitir la entrada. 

 

Para el cumplimiento de los artículos 8.6 y 45.2 d) de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa, es necesaria la adopción de un acuerdo de ejercicio de 

acción judicial de solicitud de autorización para la entrada en domicilio y 
restantes lugares cuyo acceso requiere el consentimiento del titular. 

 

Constan en el expediente informes de la Asesoría Jurídica y de la 
Dirección General de Control de la Edificación en los que se propone que se 

proceda al ejercicio de la acción judicial para la autorización de entrada en 

domicilio, una vez verificada la negativa de la propiedad/ocupantes de la 

mencionada finca a facilitar la entrada. 
 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1 i) de la Ley 

22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, 
corresponde a la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid la competencia 

para adoptar el presente Acuerdo. 

 
En su virtud, a propuesta del Delegado del Área de Gobierno de 

Desarrollo Urbano Sostenible, previa deliberación, la Junta de Gobierno de 

la Ciudad de Madrid  

 
ACUERDA 

 

Ejercitar la acción judicial de solicitud de autorización de entrada 
en domicilio, en relación con el expediente 711/2011/2960, finca sita en 

la avenida de la Gran Vía de Hortaleza número 5, portal J, planta 7, 

puerta A. Distrito de Hortaleza. 



   

portavoz, coordinación de la junta de gobierno y relaciones con el pleno 

 
oficina del secretario de la junta de gobierno y relaciones con el pleno  

 

 

 

 

Calle Montalbán 1, 6ª planta 
28014 Madrid 

T: +34 915 881 794 

cgobiernoordendia@madrid.es 

 

 

 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
 

A PROPUESTA DEL COORDINADOR GENERAL DE LA ALCALDÍA 

 
11.-  Aprobar el Programa Anual de Patrocinios de la Ciudad 

de Madrid para 2017.  

 
La Ordenanza Reguladora de los Patrocinios Privados de Actividades 

Municipales del Ayuntamiento de Madrid aprobada por Acuerdo del Pleno de 

19 de diciembre de 2012 dispone en su artículo 14.1 que la Junta de 

Gobierno aprobará el Programa Anual de Patrocinios de la Ciudad de 
Madrid, en el que se incluirán todas las actividades que puedan ser 

patrocinadas durante el año. 

 
En cumplimiento de lo dispuesto en la Disposición Adicional Primera 

de la citada Ordenanza, por Decreto de la Alcaldesa, de 10 de noviembre de 

2016, se creó la Comisión Técnica de Patrocinios regulándose su 
composición y funcionamiento, que tiene entre sus funciones, según 

dispone su artículo 4.2.a), elaborar el Programa Anual de Patrocinios de la 

Ciudad de Madrid para su elevación, por parte del órgano competente, a la 

Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid. 
 

A tenor de lo dispuesto en el punto 3º, apartado 2.2.e) del Acuerdo 

de 29 de octubre de 2015 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, 
de organización y competencias de la Coordinación General de la Alcaldía, 

corresponde al titular de esta Coordinación como competencia específica, 

fomentar, impulsar y coordinar las acciones en materia de patrocinios del 
Ayuntamiento de Madrid. 

 

El órgano competente para aprobar el Programa Anual de Patrocinios 

de la Ciudad de Madrid es la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1.b) de la Ley 22/2006, de 4 

de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid y en el artículo 

14.1 de la Ordenanza Reguladora de los Patrocinios Privados de Actividades 
Municipales del Ayuntamiento de Madrid, aprobada por Acuerdo del Pleno 

de 19 de diciembre de 2012. 

 

En virtud de lo expuesto, vista la propuesta del Coordinador General 
de la Alcaldía, que eleva la Secretaria de la Junta de Gobierno, previa 

deliberación, la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid   

 
ACUERDA 

 

Aprobar el Programa Anual de Patrocinios de la Ciudad de Madrid 
para el año 2017, que se incorpora como Anexo al presente Acuerdo. 

 














































































